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در  افزایش  این  است.  داشته  توجهی  قابل  بسیار  دکتری، رشد  در دوره  تحصیل  به  ترغیب  یا  و  توجه  اخیر،  در سالهای 

کشورهای توسعه یافته و پیشتاز در تحصیلات تکمیلی، افزایش متناسب و یا رشد معمول خود را داشته اما در کشور ما، 

این گسترش کمّی به ویژه در دوره دکتری، سرعت روزافزون و شاید بی محابایی را به خود گرفته است.

       دوره های دکتری که به طور متوسط حدود چهارسال به طول می انجامد، بیشترین مسئولیت و وظیفه و به عبارتی بارِ 

تلاش و فعالیت علمی و پژوهش، بر دوش دانشجوی دکتری است. در این میان، استادان و مشاوران نقشی هدایتگر، تعیین 

کننده و مؤثر دارند که دانشجو را بدون آنکه مسیر تحقیق و تدوین رساله را به خطا برود و یا بر اساس هدف پژوهشی به 

نتیجه مطلوب دست یابد، راهنمایی می کنند. بدیهی است که انتظار از داوطلب تحصیل در دوره دکتری، یک فعالیت و 

پژوهش تمام وقت، کارآمد، پویا، هدفمند و نتیجه بخش است که این نقش را، او باید به درستی درک کند و انتظار بیش از 

حد از اساتید، مشاوران، دوره و نظام دانشگاهی نداشته باشد. این ها، همگی زمینه را برای تحقیق او فراهم می نماید و این 

خودِ دانشجوی پژوهشگر و جست و جوگر است که توانِ تام و تمام خود را بر اتمام موفقیت آمیز این سال ها مصروف بدارد.

       در دوره های تحصیلات تکمیلی دکتری ملاحظه می شود که بیشتر دانشجویان، چشم انداز روشن و شناخته شده ای از 

دوره ندارند. آنها در انتخاب محدوده موضوع رساله از همان اول تردید دارند، در انتخاب نهایی موضوع رساله تأخیر دارند، 



14

معیار انتخاب استاد راهنما و یا مشاور رساله را نمی دانند، درس های دوره آموزشی دکتری و ارتباطِ کم و بیش مهم آن 

با دوره پژوهشی و موضوع رساله را به گونه ای بی خبر هستند. تصویری روشن از اهمیت مراحل پیاپی، همچون انتخاب 

موضوع رساله، انتخاب استاد راهنما، طرح نامه تحقیق )پروپوزال(، ارائه سمینارها و به طور کلی فرایند تدوین رساله و 

ارتباط مستمر با استاد راهنما را نداشته و یا دیر متوجه می شوند و به عبارتی همیشه خود را از زمین و زمان عقب می 

دانند که با این موارد، همیشه نگرانی ها و دلهره هایی را با خود دارند.

       از اساتید درس ها و یا استادان راهنما، آشکارا شنیده شده که دغدغه های فراوانی با تحقیق و جست وجوگری 

تحقیق دوره دکتری،  دارند. کلاس های روش  تدوین رساله(  و  پژوهشی  آموزشی و چه  دانشجویان در طول دوره )چه 

پایان ترم، کنفرانس های کلاسی،  با فرایند تحقیق، مقاله های  آگاهی های دیرهنگامی برای دانشجویان دارد و آشنایی 

چاپ مقاله در نشریات علمی پژوهشی، استفاده از منابع در تحقیق، نحوه ارائه سمینارها و بسیاری از مرحله های مهم 

و ضروری دوره دکتری، موضوعات اساسی و همگانی است که به نظر می رسد هدف این کتاب، یادآوری و گوشزد مداوم 

و هشدارآمیز آن به دانشجویان دوره دکتری است. در این خصوص، مطالب این کتاب توانسته است نقش ارزنده و مؤثری 

برای هدایت و آگاهی آنان، در هر مرحله از دوره تحصیل و تحقیق و تدوین داشته باشد.

       اگر به فصل ها و بخش های مختلف کتاب نگاه شود ملاحظه می گردد که این مجموعه، تقریبأ از هیچ موضوعی 

که مورد ابهام و پرسش و لازمه راهنمایی و نیز دغدغه دانشجوی دکتری باشد فروگذار نکرده است و اصولأ با توضیح لازم 

و تشریح کافی و یا حتی تکرار برخی از موضوعات و محورها، این همراهی و سماجت را در انتقال به دانشجویان و بهره 

برداری ارزنده آنها، در خود داشته است.

       شیوه نگارش کتاب حاضر، همانگونه که نویسندگان آن نیز بیان نموده اند، لحن غیررسمی دارد و البته با شیوه نگارشی 

که ارائه نموده سعی کرده است که ارتباطی راحت، صریح و شیوۀ گفتگویی را با خواننده برقرار کند. کتاب، از یک طرف به 

موارد کلی، عمومی، کلیدی، مهم و حیاتی در دوره دکتری می پردازد و از طرفی بسیاری از مسایل و ابهامات خرد، جزیی 

و یا بسیار خاص )و شاید پیش پاافتاده ولی لازم( را دربرمی گیرد و آنها را در فصل های مختلف کتاب تبیین می کند. به 

نظر می رسد که این شیوه نگارش و برخورد کلی نویسنده با دانشجویان و پژوهشگران، به فهم و به خاطرماندن مسایل و 

پرسش ها و نیز راهکارهای آن ها کمک شایانی می کند. 

       ویژگی دیگر این کتاب، در این است که هر داوطلب دکتری و یا هر محقق تازه کار، در هر موقعیتی از تحقیق و 

تحصیل )چه در دوره آموزشی و چه در زمان انجام رساله دوره دکتری( قرار داشته باشد می تواند به تناسب نیاز و زمان 

از راهنمایی ها و هدایت گری کتاب استفاده ببرد.

       ترجمه و بازبینی این کتاب در چندین مرحله شکل گرفته است: نخست، ترجمه اولیه ای از کتاب صورت پذیرفت 

که عمدتأ توسط دانشجویان دوره دکتری انجام گرفت و دستکم این حُسن را داشت که صرفه جویی زمان را در پی داشته 

باشد. در مرحله مهم بعد، ترجمه اولیه مورد بازنگری دقیق فنی، ساختاری و یکسان سازی به کارگیری واژه ها و عبارات، 

توسط مترجم قرار گرفت که زمانی طولانی و البته دقیق و با حوصله را به همراه داشت. همزمان با این بازنگری، مطالبی 
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که چندان لزومی برای دانشجویان کشورمان نداشت و یا اینکه با روال و نظام دانشگاهی و اصول اداری، آموزشی، پژوهشی 

و حتی فرهنگی دانشگاه های ایران سنخیت نداشت، حذف گردید و یا برخی از مطالب، متناسب با شیوه های پژوهشی 

دکتری کشور تغییر و یا تطبیق داده شد که این حذف و تغییر، نسبت به حجم مطالب و متن اصلی کتاب، بسیار بسیار 

اندک است. در مرحله سوم، ویرایش ادبی و نگارشی صورت گرفت که با توجه به شیوه نگارش و لحن نوشتاریِ متنِ اصلی 

که سبک و سیاقِ خاصِ خود را داشت سعی شد که اصطلاحات، ضرب المثل ها و واژه های به کارگرفته شده به شکل 

مناسب در ترجمه هم رعایت گردد و به اصطلاح، این نگارش خودمانی و گفتمانی در بازگرداندن آن به فارسی ایجاد و 

احساس شود. پس از اعِمال اصلاحات ویرایشی، فنی و ادبی، در مرحله چهارم، متن آماده شده به طراح گرافیک سپرده شد 

تا بهترین شکل گرافیکی، اعم از صفحه آرایی، فونت و دیگر آرایه های مناسب و مطلوب انجام گیرد. در مرحله پنجم و 

پس از صفحه آرایی، باز، متن و صفحه آرایی آماده شده مورد بازخوانی و اصلاحات پایانی قرار گرفت و بنابراین در طی 

پنج مرحله بازبینی دقیق و اساسی، کتاب حاضر آماده چاپ گردید.

       شایسته است اذعان شود که متن و نوشتار ترجمه شده، بی شک خالی از اشکال نیست اما این اطمینان هست که 

تعهد و وفاداری به متن و شیوه خاص آن و نیز اهمیت دادن در انتقال رسا، خوانا، قابل فهم و گویای آن با وسواس و 

شایستگی صورت پذیرفته و خوانندگان ارجمند و دانشجویان گرانقدر دکتری، این شیوایی و سهولت دریافت و فهم مطالب 

را تأئید و تصدیق خواهند نمود.




